ad memoriam rediit, quod fama vulgan- te de predicto sermo Dei sapius audie- rat. Quod videlicet quicumque febre de- tentus haussisset ex aqua, quæ de mani- bus illius destueret, dum post Missarum solemniam ablueret; mox recepta sanitate liberaretur. Latenter igitur misit, qui sibi ex illa aqua aliquantulum afferre de- buisset. Cumque hi qui missi fuerant, aquam, quam postulaverat, attulissent; mox ebibat; & ita repente sanitatis pris- tine restitutus est, ut nulli in eo lan- guoris indicia remanerent. Hæc Desi- rius.

Porro quod ad reliquas anni hujus me- morias pertinet, non præterimus, quod hujus quoque anni nota inscriptæ repe- riuntur januæ aræ portæ, ejusdemque primariæ basilicæ sancti Pauli extra Ur- bis mœnia; egregium pietatis monimen- tum. Geminae enim in ea sunt januæ, eademque quinquaginta quatuor parti- tæ æqualibus spatiis, iidemque sacris fi- maginibus, Christi, Dei Genitricis, a- liquorum Prophetarum & Apostolorum una cum eorum martyris, iidemque Græ- cis characteribus indicatis. Quod autem fusorio opere fabricatæ esse noscuntur Constantinopoli, Artifex Latine linguae minus disertus, ubi Latina elementa exprimere voluit, in ipsam peccasse La- tinam linguam agnoscitur. Sic enim se habet ipse titulus index temporis, quo & e.

XXXI. Quæ in aræ portis ec- cles. S. Pauli no- tantur.

Lanfr. ad
Alex.
Pap. de
duobus
episc.

CHRISTI
1070.ALEXANDRI II. PAP.
10.VACAT. IMP. OCCID. 14.
ROM. DIOG. IMP. 3.

& ejus, qui ipsas elaborandas curavit, sum habetur, in hunc modum:
donavitque dictæ basilicæ, nomen expref-

XXXII. ANNO MILLESIMO SEPTVAGESIMO AB INCARNATIONE DOMINI TEMPORIBVS ALEXANDRI SANCTISSIMI PAPÆ II. ET DOMINI HILDEBRANDI VENERABILIS MONACHI ET ARCHIDIACONI INSTRVCTÆ SVNT PORTÆ ISTÆ IN REGIA VRBE CONSTANTINOPOLITANA ADIVVANTE DOMINO PANTALEONE CONSVLE QVI ILLAS FIERI IVSSIT.

Habet & hos versus superius ad Apostolum Paulum, cujus scriptum precibus commendat:

PAVLE BEATE PRECES DOMINO NE FVNDERE CESSES
CONSVLE MALFIGENO PRO PANTALEONE ROGANDO
DVCTVS AMORE TVI QVI PORTAS HAS TIBI STRVXIT.
ERGO SIBI PER TE RESERETVR IANVA VITÆ.
SVPPLEX ERGO PETIT DOMINO QVI SEMPER ADESTIS
HVIC PRECIBVS VESTRIS DEVS ANNVAT ESSE QVOD ESTIS.

XXXIII. Insuper sinistrosum totidem hos habet versus, quibus ingredientium commendat se precibus.

TV QVOQ. QVI SACRI SVCCEDIS LIMINA TEMPLI
HAS PER QVAS INTRAS STVDIOSIVS INSPICE PORTAS,
ET SIC INGRESSVS DOMINO FER CVM PRECE FLETVM,
VT DEVS HVIC REQVIEM CONCEDAT HABERE PERENNEM.
IMPETRET HOC ILLI SIMVL INTERCESSIO PAVLI,
QVEM QVIA DILEXIT DECORAVIT MVNERE TALI.

Et inferius, supplex inest imago ipsius, hoc versu ad pedes posito.

PANTALEON STRATVS VENIAM MIHI POSCO REATVS.

XXXIV. Cætera autem diversorum mysteriorum signa cum eorum titulis. Primo enim loco habet Christi Domini nostri Annuntiationem, inde Nativitatem, Simeonis occursum, Baptismum, Transfigurationem, Palmarum solemnitatem, Crucifixionem, Depositionem de Cruce, Resurrectionem, Ascensionem, & Pentecosten, cum Græcæ scriptis eorum titulis.

Habet insuper imaginem sancti Petri, & seorsum ejusdem sub Nerone martyrium, itemque sancti Pauli martyrium, sancti Andree, & seorsum ejus martyrium. Eodem quoque modo cæterorum Apostolorum atque Evangelistarum.

Habet etiam eodem opere fusili sculptos prophetas, videlicet Moysen, David, Ezechiam Reges, Eliam, Elishæum, Isaiam, Hieremiam, Ezechielem, Danielem, Jonam, Habacuc, & Sophoniam prophetas, cum eorum titulis & oraculis & Græcæ scriptis, insuper

PAGIUS
VI.
Moritur
Godefredus
Lotharingia
Dux.

A num. XXXV. ad XXXIX. Bertoldus in Chronico Godefridi Lotharingæ Ducis & Beatricis conjugis mortem cum anno superiori his verbis connectit: *Godefridus Dux inter seculares excellentissimus, & in recordatione peccatorum suorum ad compunctionem lacrymarum facillimus, in erogatione elemosinarum largissimus,*

Christi nomen, & cruces in diversis locis expressas. At de his satis.

Moritur hoc anno Godefredus Dux Tusciæ conjux Beatricis; de quo saepe superius: id Hermannus idque Sigbertus hoc anno. Successit ei filius ejus patris nomine dictus Godefredus Gibbus, sed in Ducatu Lotharingæ tantum: Tusciæ fuit domina & Liguriæ sola Beatrix fuit ejus noverca, mater vero Mathildis.

Quod autem mortuo hoc anno (ut dictum est) Godefredo Duce Beatricis viro, nullus alius in consortium principatus accesserit matri vel filiae, ipsa publica monumenta declarant, in quibus absque viro aliquo, nomen tantum ipsius Beatricis habetur expressum, ut inter alia quod Florentia nuper missum accepimus, post biennium datum, cujus hoc est exordium: *In Dei nomine in civitate Florentiæ infra palatium de domo sancti Joannis, ibidem residebat domina Beatrix Duxtrix & Marchionissa Tusciæ, ad justis.*

mus, in Vigilia Nativitatis Domini satis laudabili sine quievit. Lambertus in Chronico, qui annum a Nativitate Christi sicuti Bertoldus inchoat, ostendit Godefridi Ducis obitum in Vigilia Natalis Domini hujus anni accidisse. Ad annum enim MLXX. ait: Dux Lotharingorum Godefridus omnibus pene terris magnitudi-

XXXV.
Godefredus
obit.

PAGIUS

tuine suarum verum gestarum compertus & cognitus obiit, & Verdunus sepultus est; cui filius ejus Godefridus successit, presertim quidem animi adolescens, sed Gibbosus. Lamberto suffragatur Sigbertus in Chron. ubi etiam annum a Natali Christi incipit, licet neuter diei emortualis Godefridi mentionem faciat, quem tamen Bertoldus ex probro aliquo monumento accepisse videtur. Adhæc Florentinus in Commentario Rerum ad Mathildam Comitissam spectantium lib. 1. testatur, penes se antiquum esse MS. cujus, ut ipse asserit, autographum reperire non potuit, in quo legitur: MLXX. indictione IX. Beatrix Dux & Comitissa cum dilecta unica filia Matilda, &c. Observatione & interventu carissimi domini nostri Ducis Godefridi pro anima sua, & domini Bonifacii Marchionis, & filii predicti Godefridi, & nostra concedimus Episcopatus Lucensis, &c. Hoc tempore fuit sanctus Martinus sacerdos. Godefridus iste cognomento Barbatus seu senior, duas uxores habuit, primam Doda appellatam, ex qua suscepit Godefridum Gibbosum, & B. Idam, viduam, Comitissam Bononia, Picardiæ urbis, cujus Vita extat in Actis SS. Bollandianis ad diem XIII. Aprilis: secundam Beatricem, viduam Bonifacii Tusciæ Marchionis, quæ eidem Bonifacio ante genuerat Mathildam Comitissam, de qua nobis sæpius loquendum erit.

VII.
Cum Beatrice
conjugis
vixit.

Iterum itaque Beatrix vidua remansit, quæ cum Godefrido secundo conjugio in castitate vixerat: *De mysterio autem matris continentia, inquit Petrus Damiani in Epistola ad eam data, quæ XIV. est libri VII. quam inter vos, Deo teste, servatis, diu me, fateor, duplex opinio tenuit, ut virum quidem tuum arbitraver hilaviter hoc pudicitia munus offerre; te vero gignenda proli desiderio non hoc libenter admittere. Sed cum gloriosus idem vir nuper mihi ante sacrosanctum corpus beati Apostolorum principis intimasset sanctum desiderium tuum, & pudicitia perpetuo conservanda propositum, fateor, latatus sum, &c. Florentinus citatus pag. 101. ait, Godefridum Gibbosum, filium fuisse Godefridi Barbati ex Agnete filia Hungonis Comitissæ Haspurgensis prima ejus uxore, quam in rem laudat Franciscum Rosierum in lib. Stemm. Lothar. Tom. IV. Eundem Rosierum citat etiam Baronius num. XXXIX. & seqq. dum de Mathildis Ecclesiæ Propugnatrix genealogia sermonem habet. Verum non semel jam monuimus, pleraque Diplomata ab Auctore illo prolata, vel sciticia vel interpolata esse, ideoque nullam fidem eis habendam. Manifeste autem fallitur Rosierus in eo quod*

CHRISTI
1070.ALEXANDRI II. PAP.
10.VACAT. IMP. OCCID. 14.
ROM. DIOG. IMP. 3.

*stiriam faciendam, & quæstiones audiendas & deliberandas, assistentibus cum ea iudicibus &c. Agitur in eo de bonis quibusdam acquirendis monasterio sanctæ Felicitatis sub Berta Abbasissa. Ubi in fine hæc nota temporis: Ego Joannes Notarius ex iussione predictæ Beatricis.... & iudicium commotione scripsi anno ab Incarnatione Domini nostri JESU Christi septuagesimo secundo post Millesimo quinto Kal. Martii, Indictione * xj. sequitur post hæc subscriptio quatuor iudicum.*

XXXVI. Cæterum quod spectat ad Beatricis stemma, quoniam fuerit orta parente, haud

levis est controversia, auctoribus ejus temporis ab invicem dissentientibus. Etenim qui cum ea eodem vixit tempore Domnizo presbyter in vita Mathildis, quam verbis scripsit, eam genitam ex Friderico Lotharingæ Duce videtur asserere, dum sic ait:

Cum natam rutuli Ducis expetiit Friderici

Conjuge cum propria Mathildis, denique dicta,

Iste Beatricem Fridericus donat habere

Hæc Bonifacio, &c.

Iste

habet de priori conjugio Godefridi Barbati; Monachus enim Wastensis in Vita Sanctæ Idæ cap. 1. asserit, Godefridum ex Doda suscepisse Godefridum, & Idam quæ nupsit Eustachio hujus nominis II. Comiti Boloniensi, patri Godefridi Bulloni, qui, inquit, *Deo propitiante, Turcis triumphatis, sub nova gratia Rex primus fuit in Jerusalem prædestinatus, anno scilicet MXCIX. De Doda legendus Duchesnius in Præfatione ad Historiam Genealogicam familiæ Drocentis.*

Fateor Baronius Godefridum Gibbosum successisse in Principatum Lotharingicum, sed vult Beatricem & Mathildem bona Tusciæ obtinuisse, quod in quibusdam Actis publicis post Godefridi Barbati mortem scriptis Beatricis & Mathildæ nomina tantum legantur. Sed, ut inquit idem Florentinus, nec ipsæmet Godefridus Barbatus dominus fuit bonorum Beatricis uxoris, sed ea tantum ut maritus eius & tutor Mathildæ possedit; patre autem hoc anno demortuo Godefridus filius Mathildem uxorem duxit, eaque ratione jus in Principatum Hetruriæ habuit. Lambertus enim ad annum MLXXVII. scribit, Mathildam maritum in Lotharingiam sequi noluisse, huncque vix post tertium aut quartum annum semel marcham Italianam invisisse. Quare cum Godefridus Gibbosus anno tantum MLXXIII. in Tusciam venerit, ut infra videbimus, apparet eum hoc vel superiori anno Mathildam uxorem accepisse, hancque cum Beatrice matre in ejusdem Godefridi absentia bona omnia Tusciæ administrasse.

Porro hic nobis materna Mathildæ genealogia explicanda. Domnizo Presbyter, qui hoc ipso tempore vivebat, vitam Mathildæ Comitissæ, quam ad eam mitteret, ut ipsæmet filia Frederici II. in eaque diserte asserit, Beatricem Mathildis Superioris matrem suam fuisse Ducis Federici. Mellin-gia Ducis. publicavit, & post eum Baronius, Domnizonem hac in re hallucinatum contendunt; at incredibile videtur Scriptorem, qui viventis adhuc Principis vitam in literas mittit, avi ejus nomen & originem ignorare. Certum itaque & indubitatum esse debet, Beatricem Mathildæ Comitissæ matrem Bonifacio Tusciæ Duci primum nuptam filiam fuisse Federici Mosellanorum seu Lotharingorum Ducis, hujus nominis secundi. Florentinus citatus lib. 3. id ex instrumento publico in Archivis Episcopalis civitatis Lucensis asserato demonstrat. In eo dicitur: *In nomine D. N. Jesu Christi Dei aterni anno ab Incarnat. ejus millesimo quinquagesimo quinto pridie Kal. Junii indi-*

De Friderico qui asseritur pater Beatricis.

VIII.
Mathilda
Comitissa
nubit Godefrido
Gibbo.

IX.
Beatrix e-
jus mater
filia Fre-
derici II.
Superioris
Lotharingiæ
Ducis.

cio-

CHRISTI
1070.ALEXANDRI II. PAP.
10.VACAT. IMP. OCCID. 14.
ROM. DIOG. IMP. 3.

Iste est ille Fridericus filius Godefredi Barbatii Primi, cujus epitaphium scriptum Gerbertus, qui postea Silvester Secundus:

*Francorum placito nomen tulit hic Friderici,
Quem proavi fudere Duces a sanguine Regum,
Officio, meritisque parem sapor ultimus haufit,
Mercurii cum celsa domus tibi Phœbe pateret.*

XXXVII. Cum vero eadem Beatrix dicta reperitur Henrici Quarti Regis amita, ejusque filia ex Bonifacio Mathildis, consobrina ejusdem Henrici nominata reperitur; a Domnizone est utique recedendum. Fuisse Beatricem Henrici amitam tradit (a) Gregorius, immo ipse idem Henricus Rex in Gregorio: Quamobrem oportuit filiam fuisse Conradi Imperatoris, sororem vero Henrici Tertii Augusti, ex quo ipse Henricus Quartus est natus. Mathildemque filiam Beatri-

PAGIUS *hione octava, constat, me Beatrice lege vivente Saliga, filia bona memoria Federighi, qui fuit Dux, qui fuit similiter lege vita Saliga, qua secundum legem meam Saligam, &c. ubi Beatrix non tantum se Federici Ducis filiam; sed etiam hunc Francum fuisse affirmat; Lex enim Salica propria Francorum erat. Luculentius argumentum in medium adduco.*

X. *Ejusdem Beatricis pater, proavi, & mariti.*
Tom. II. Bullarii Casinensis recitatur Constitutio, qua Beatrix Comitissa, quam plurima bona donat Monasterio Sancte Mariæ & omnium Sanctorum in loco dicto Frasinorum, anno MLXXI. quarto Kalend. Septemb. indit. IX. scripta in qua dicitur: *Manifesta sum ego Beatrix Comitissa ac Ducatrix, filia bona memoria FREDERICI DUCIS, qua professus sum ex natione mea lege vivere Saliga, qui per hanc chartulam mea dispositionis sue offensionis pro remedio anima mea, & pro remedio anime BONIFACII Marchionis atque Ducis quondam viri mei, & incolunitate & anime MATHILDÆ dilectæ filia mea, & pro mercede anime GODEFRIDI DUCIS quondam viri mei, & pro mercede anime Beatricis quondam neptis meæ, offero tibi Deo, & S. Mariæ Virgini; & omnibus sanctis, &c. Nihil hanc in rem expressius dici potuit. Ut tamen pateat, Domnizonem lib. I. cap. 10. jure merito scripsisse Beatricem a majoribus mundi Principibus originem ducere, referam hic quod dicitur de eis in Genealogia Sancti Arnulphi Metensis Episcopi a Duchesnio Tom. II. recitata qua Baron. an. CMLXXXVII. num. II. ad probandam Hugonis Capeti nobilitatem, usus est; Hadwida, inquit Auctor Anonymus illius Genealogiæ, soror fuit Ottonis Magni, genuitque Hugonem Regem Francorum, & Beatricem uxorem Friderici Ducis, nempe Lotharingiæ superioris. Beatrix genuit Theodericum Ducem. Fridericus Dux genuit Beatricem & Sophiam. Beatrix genuit Mathildam ex Bonifacio, qui fuit primus maritus Beatricis Mathildæ nostræ matris.*

XI. Ex his varii Scriptores antiqui lucem acci-

cus fuisse ejusdem Regis consobrinam. Quod & idem Domnizo presbyter in vita (b) Mathildis expresse iterum testatur, dum ait de Henrico Rege:

Ad consobrinam Mathildem misit ut ipsa &c.

Et infra libro secundo, ita:

Consobrina valens fac me benedicere. Vade.

Ut igitur Mathildis Beatricis filia dicatur consobrina Henrici Quarti Regis: oportuit ejus matrem Beatricem filiam fuisse Conradi Imperatoris, sororem vero germanam Henrici Imperatoris patris Henrici Regis, qui fuit, ut dictum est, consobrinus Mathildis filia Beatricis, ut bis idem ipse Domnizo testatur: cujus sententia, non filiam Friderici matrem ejus Beatricem, ut ante dixerat, sed potius filiam fuisse Conradi, dicendum, ut & ipsa Beatrix esse poterit amita ejusdem Henrici Quarti, prout vocat